Modelo: LEAF 5p

62Kwh E+ N-CONNECTA; com a Matrícula: ..-..-EM; Data da Matrícula:

26/05/2021, nos termos dos art.ºs 15º n.º 4 e do art.º 20º ambos do DL n.º

84/2021, de 18 de Outubro.

b) Que a Ré seja condenada a reembolsar aos Autores a quantia de 36.279,00€

(trinta e seis mil duzentos e setenta e nove euros) (cfr. art.º 20º, n.º 6 do DL

84/2021, de 18 de Outubro).

c) Ser a Ré condenada a indemnizar os Autores pelos danos patrimoniais

decorrentes da privação do uso do veículo por nove meses, no valor de

1.812,00€ (mil e oitocentos e doze euros), acrescida de juros à taxa legal,

desde a data da citação até efetivo e integral pagamento.

d) Ser a Ré seja condenada a indemnizar os Autores pelos danos não

patrimoniais decorrentes da privação do uso do veículo por nove meses, tudo

melhor cfr. expendido supra bem, no valor de €1.500,00 (mil e quinhentos

euros), acrescida de juros à taxa legal, desde a data da citação até efetivo e

integral pagamento.

A Ré contestou, impugnando os factos alegados pelos Autores e, excecionando

o abuso de direito na pretensão daqueles quanto à resolução do contrato de